





부서: 건설과  
 정책: 지방도로  
 단위: 농어촌도로

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		496,400	0	496,400
○상황선 농어촌도로 확포장공사	500,000,000원*99.28%	496,400		
03 시설부대비		3,600	0	3,600
○상황선 농어촌도로 확포장공사	500,000,000원*0.72%	3,600		
견두선		300,000	0	300,000
401 시설비및부대비		300,000	0	300,000
01 시설비		297,840	0	297,840
○견두선 농어촌도로 확포장공사	300,000,000원*99.28%	297,840		
03 시설부대비		2,160	0	2,160
○견두선 농어촌도로 확포장공사	300,000,000원*0.72%	2,160		
농어촌도로유지관리		1,050,000	1,110,000	△60,000
401 시설비및부대비		1,050,000	1,110,000	△60,000
01 시설비		1,042,980	1,102,800	△59,820
○농어촌도로 유지관리사업	600,000,000원*99.37%	596,220		
○사매 농어촌도로 106호선(용북중학교) 인도 개설공사	450,000,000원*99.28%	446,760		
03 시설부대비		7,020	7,200	△180
○농어촌도로 유지관리사업	600,000,000원*0.63%	3,780		
○사매 농어촌도로 106호선(용북중학교) 인도 개설공사	450,000,000원*0.72%	3,240		
배촌선		200,000	0	200,000
401 시설비및부대비		200,000	0	200,000
01 시설비		198,560	0	198,560
○배촌선 농어촌도로 확포장공사	200,000,000원*99.28%	198,560		
03 시설부대비		1,440	0	1,440
○배촌선 농어촌도로 확포장공사	200,000,000원*0.72%	1,440		
통행불편		1,700,000	1,350,000	350,000
인월 중군 진입로 정비		600,000	0	600,000
401 시설비및부대비		600,000	0	600,000
01 시설비		596,220	0	596,220
○인월 중군마을 진입로 정비	600,000,000원*99.37%	596,220		
03 시설부대비		3,780	0	3,780
○인월 중군마을 진입로 정비	600,000,000원*0.63%	3,780		



부서: 건설과  
 정책: 지방도로  
 단위: 위험도로 선형개량

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
수지 남창 위험도로 선형개선	450,000	0	450,000
401 시설비및부대비	450,000	0	450,000
01 시설비	446,760	0	446,760
○수지 남창 위험도로 선형개선	450,000,000원*99.28%		
446,760	446,760		
03 시설부대비	3,240	0	3,240
○수지 남창 위험도로 선형개선	450,000,000원*0.72%		
3,240	3,240		
아영 울동 위험도로 선형개선	250,000	0	250,000
401 시설비및부대비	250,000	0	250,000
01 시설비	248,200	0	248,200
○아영 울동 위험도로 선형개선	250,000,000원*99.28%		
248,200	248,200		
03 시설부대비	1,800	0	1,800
○아영 울동 위험도로 선형개선	250,000,000원*0.72%		
1,800	1,800		
법정도로 유지관리	4,940,000	0	4,940,000
국	175,000		
도	60,000		
시	4,705,000		
교량(터널) 유지관리	400,000	0	400,000
401 시설비및부대비	400,000	0	400,000
01 시설비	396,940	0	396,940
○교량(터널) 유지관리 보수	300,000,000원*99.28%		
297,840	297,840		
○교량 전수조사 및 DB구축 용역	100,000,000원*99.10%		
99,100	99,100		
03 시설부대비	3,060	0	3,060
○교량(터널) 유지관리 보수	300,000,000원*0.72%		
2,160	2,160		
○교량 전수조사 및 DB구축 용역	100,000,000원*0.90%		
900	900		
고속~갈치 교차로 도로	1,000,000	0	1,000,000
401 시설비및부대비	1,000,000	0	1,000,000
01 시설비	993,700	0	993,700
○고속~갈치교차로 도로 확포장공사	1,000,000,000원*99.37%		
993,700	993,700		
03 시설부대비	6,300	0	6,300
○고속~갈치교차로 도로 확포장공사	1,000,000,000원*0.63%		
6,300	6,300		
도로유지관리보수	1,140,000	0	1,140,000
401 시설비및부대비	1,140,000	0	1,140,000

부서: 건설과  
 정책: 지방도로  
 단위: 법정도로 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비	1,131,288	0	1,131,288
○도로유지관리보수(시가지 법정도로)			
500,000,000원*99.28%	496,400		
○법정도로 재포장	500,000,000원*99.28%		496,400
○안전시설물 정비	50,000,000원*98.92%		49,460
○도로표지판 정비	50,000,000원*98.92%		49,460
○과속방지턱 정비	40,000,000원*98.92%		39,568
03 시설부대비	8,712	0	8,712
○도로유지관리보수(시가지 법정도로)			
500,000,000원*0.72%	3,600		
○법정도로 재포장	500,000,000원*0.72%		3,600
○안전시설물 정비	50,000,000원*1.08%		540
○도로표지판 정비	50,000,000원*1.08%		540
○과속방지턱 정비	40,000,000원*1.08%		432
노후 도로시설물 정비	600,000	0	600,000
401 시설비및부대비	600,000	0	600,000
01 시설비	595,680	0	595,680
○도통 택지지구 측구정비			
300,000,000원*99.28%	297,840		
○춘향교 인도정비	300,000,000원*99.28%		297,840
03 시설부대비	4,320	0	4,320
○도통 택지지구 측구정비			
300,000,000원*0.72%	2,160		
○춘향교 인도정비	300,000,000원*0.72%		2,160
걸고싶은 거리조성	900,000	0	900,000
401 시설비및부대비	900,000	0	900,000
01 시설비	894,330	0	894,330
○걸고싶은 거리 조성(춘향교~동림교)			
900,000,000원*99.37%	894,330		
03 시설부대비	5,670	0	5,670
○걸고싶은 거리 조성(춘향교~동림교)			
900,000,000원*0.63%	5,670		
중앙분리대 설치	400,000	0	400,000
401 시설비및부대비	400,000	0	400,000
01 시설비	397,120	0	397,120
○화단형 중앙분리대(백공산4가~남원 IC)			
400,000,000원*99.28%	397,120		
03 시설부대비	2,880	0	2,880
○화단형 중앙분리대(백공산4가~남원 IC)			
400,000,000원*0.72%	2,880		
교통사고 잦은 곳 개선사업	70,000	0	70,000
	국 35,000		

부서: 건설과  
 정책: 지방도로  
 단위: 법정도로 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	시 35,000		
401 시설비및부대비	70,000	0	70,000
	국 35,000		
	시 35,000		
01 시설비	69,370	0	69,370
○동림교 사거리 교통사고 잦은 곳 개선공사 70,000,000원 *99.10%	69,370		
	국 34,685		
	시 34,685		
03 시설부대비	630	0	630
○동림교 사거리 교통사고 잦은 곳 개선공사 70,000,000원 *0.90%	630		
	국 315		
	시 315		
회전교차로 설치사업	280,000	0	280,000
	국 140,000		
	시 140,000		
401 시설비및부대비	280,000	0	280,000
	국 140,000		
	시 140,000		
01 시설비	277,984	0	277,984
○고속교차로 회전교차로 설치공사 280,000,000원*99.28%	277,984		
	국 138,992		
	시 138,992		
03 시설부대비	2,016	0	2,016
○고속교차로 회전교차로 설치공사 280,000,000원*0.72%	2,016		
	국 1,008		
	시 1,008		
법정관리 시설물 안전점검	150,000	0	150,000
	도 60,000		
	시 90,000		
401 시설비및부대비	150,000	0	150,000
	도 60,000		
	시 90,000		
01 시설비	148,920	0	148,920
○법정관리대상시설물 정밀안전점검 150,000,000원*99.28%	148,920		
	도 59,568		
	시 89,352		
03 시설부대비	1,080	0	1,080
○법정관리대상시설물 정밀안전점검 150,000,000원*0.72%	1,080		
	도 432		
	시 648		
도로관리	1,038,804	4,215,113	△3,176,309



부서: 건설과  
 정책: 도로관리  
 단위: 도로유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○도로관리사무소 무인경비 수수료 119,000원*12개월	1,428		
○차량유지비(유류대) 3,800,000원*12개월	45,600		
○차량수리비(정비및소모품비) 800,000원*12개월	9,600		
○차량보험료 갱신 600,000원*9대	5,400		
203 업무추진비	3,000	3,000	0
03 시책추진업무추진비	3,000	3,000	0
○건설행정업무 시책추진	3,000		
206 재료비	63,940	49,940	14,000
01 재료비	63,940	49,940	14,000
○도로소파보수용 자재(특하드 25kg) 25,000원*1,000포	25,000		
○자전거도로 보수용자재(SSCON) 22,000원*500포	11,000		
○도로소파보수용 자재(아스팔트 25kg) 22,000원*200포	4,400		
○도로소파보수용 자재(아스콘) 88,000원*80톤	7,040		
○도로소파보수용 자재(시멘트) 6,600원*200포	1,320		
○도로소파보수용 자재(보도블럭) 132,000원*30바레트	3,960		
○도로응급복구용 자재(순환골재) 4,950원*1,800㎡	8,910		
○도로응급복구용 자재(페아스콘) 7,700원*300㎡	2,310		
301 일반보상금	7,215	13,016	△5,801
12 기타보상금	7,215	13,016	△5,801
○교통량조사 참여자 보상금(시군도) 66,800원*18개소*6명	7,215		
401 시설비및부대비	10,000	1,724,000	△1,714,000
01 시설비	10,000	1,713,488	△1,703,488
○지하수 폐공 원상복구 2,500,000원*4공	10,000		
지역지하수 관측시설(보조관측망)설치	75,500	75,500	0
401 시설비및부대비	75,500	75,500	0
01 시설비	75,500	75,500	0
○지하수 관측시설(보조관측망)설치 관측장비 및 안내판 15,100,000원*5개소	75,500		
교통량 조사	6,712	0	6,712
도	6,712		
301 일반보상금	6,712	0	6,712
도	6,712		
12 기타보상금	6,712	0	6,712

부서: 건설과  
 정책: 도로관리  
 단위: 도로유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○교통량조사 참여자 보상금(지방도) 79,900원*2명*3교대*14개소	6,712		
	도	6,712		
도로보상관리		400,000	503,107	△ 103,107
소송관리		100,000	100,000	0
305 배상금등		100,000	100,000	0
01 배상금등		100,000	100,000	0
	○부당이득금 소송사건 임료,배상금	100,000		
미불용지보상		300,000	403,107	△ 103,107
401 시설비및부대비		300,000	403,107	△ 103,107
01 시설비		300,000	403,107	△ 103,107
	○미불용지(사유지 편입도로)보상	300,000		
하천 정비		13,889,213	10,313,002	3,576,211
	국	920,000		
	군	5,094,000		
	도	1,564,800		
	시	6,310,413		
하천관리		2,701,213	3,837,668	△ 1,136,455
	국	920,000		
	도	148,000		
	시	1,633,213		
하천 유지관리		1,369,920	1,441,920	△ 72,000
201 일반운영비		5,300	5,300	0
01 사무관리비		5,300	5,300	0
	○하천유지관리사업 추진을 위한 물품 구입	2,000		
	○하천 수목제거용 장비임차(춘계/추계)	3,300		
206 재료비		4,620	4,620	0
01 재료비		4,620	4,620	0
	○기성제 정비 소모품	4,620		
	· 기성제정비 유류대(춘계/추계) 880,000원*4회	3,520		
	· 예초기 칼날외 1식(춘계/추계) 550,000원*2회	1,100		
401 시설비및부대비		1,360,000	1,432,000	△ 72,000
01 시설비		1,353,376	1,423,648	△ 70,272
	○하천 유지관리사업(349개소,L=392km중 15km) 520,000,000원*99.28%	516,256		
	○하천 하도준설사업(349개소,L=392km중 20km) 400,000,000원*99.28%	397,120		
	○주민참여예산	440,000		
	· 대산 신촌천 정비사업	52,000		
	· 사매 수동천 준설 정비	16,000		

부서: 건설과  
 정책: 하천 정비  
 단위: 하천관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 사매 구적골천 준설 정비	15,000		
· 덕과 도촌 제방 농로(파동천) 포장	72,000		
· 덕과 물재골천 정비(구거)	25,000		
· 덕과 용산마을 배수로(입석천) 정비 하천	70,000		
· 덕과 목골천 정비(구거)	80,000		
· 아영 구지천 정비사업	70,000		
· 아영 송리천 정비	40,000		
03 시설부대비	6,624	8,352	△ 1,728
○하천 유지관리사업 520,000,000원*0.72%	3,744		
○하천 하도준설사업 400,000,000원*0.72%	2,880		
기성제유지관리	115,293	162,748	△ 47,455
101 인건비	36,556	27,711	8,845
04 기간제근로자등보수	36,556	27,711	8,845
○하천제방 유지보수 시내권(요천) 141,510원*2회*15명*5일	21,227		
○광치천 생태공원 제초 인부임 66,800*2회*10명*3일	4,008		
○광치천 생태공원 수목관리 인부임 141,510*2회*10명*4일	11,321		
201 일반운영비	25,637	25,037	600
02 공공운영비	25,637	25,037	600
○금양보(기설보) 전기안전관리 대행수수료 154,700원*12개월*2개소	3,713		
○금양보(기설보) 전기요금 752,000원*12개월*2개소	18,048		
○요천 월궁광장 조명시설 전기요금 91,000원*12개월*3개소	3,276		
○광치천 생태공원 가로등 전기요금 50,000원*12개월*1개소	600		
206 재료비	1,100	0	1,100
01 재료비	1,100	0	1,100
○광치천 생태공원 수목관리 소모품 구입 550,000원*2회	1,100		
401 시설비및부대비	52,000	90,000	△ 38,000
01 시설비	52,000	90,000	△ 38,000
○광치천 생태하천 복원사업 사후모니터링 용역 52,000,000원*1식	52,000		
기성제유지관리(보조)	296,000	96,000	200,000
도	148,000		
시	148,000		
401 시설비및부대비	296,000	96,000	200,000
도	148,000		
시	148,000		

부서: 건설과  
 정책: 하천 정비  
 단위: 하천관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		296,000	96,000	200,000
○하천제방 유지보수		96,000		
	도	48,000		
	시	48,000		
○만수천 제방 보수보강		200,000		
	도	100,000		
	시	100,000		
국가하천 유지보수 사업(보조)		920,000	0	920,000
	국	920,000		
101 인건비		8,645	0	8,645
	국	8,645		
04 기간제근로자등보수		8,645	0	8,645
○ 국가하천 배수문 관리자		8,645		
	국	8,645		
201 일반운영비		1,000	0	1,000
	국	1,000		
02 공공운영비		1,000	0	1,000
○ 국가하천 유지보수 수문 전기요금 및 수수료 등		1,000		
	국	1,000		
206 재료비		4,000	0	4,000
	국	4,000		
01 재료비		4,000	0	4,000
○ 국가하천 유지보수 제초를 위한 소모품 구입		4,000		
	국	4,000		
401 시설비및부대비		906,355	0	906,355
	국	906,355		
01 시설비		906,355	0	906,355
○ 국가하천 유지보수 사업		906,355		
	국	906,355		
하천재해예방		11,188,000	6,475,334	4,712,666
	균	5,094,000		
	도	1,416,800		
	시	4,677,200		
소하천 정비(자체)		1,000,000	0	1,000,000
401 시설비및부대비		1,000,000	0	1,000,000
01 시설비		1,000,000	0	1,000,000
○월락동 천사천 정비사업		500,000		
○덕과면 양선천 정비사업		500,000		
소하천 정비(보조)		3,104,000	2,066,000	1,038,000
	균	1,552,000		
	시	1,552,000		
401 시설비및부대비		3,104,000	2,066,000	1,038,000
	균	1,552,000		

부서: 건설과  
 정책: 하천 정비  
 단위: 하천재해예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	1,552,000		
01 시설비		3,092,725	2,057,410	1,035,315
○고평천 정비		2,323,605		
	균	1,166,000		
	시	1,157,605		
○당동천 정비	400,000,000원*99.28%	397,120		
	균	200,000		
	시	197,120		
○오룡골천 정비		372,000		
	균	186,000		
	시	186,000		
03 시설부대비		11,275	8,590	2,685
○고평천 정비		8,395		
○당동천 정비	400,000,000원*0.72%	2,880		
지방하천정비사업(섬진강수계)		4,360,000	2,697,667	1,662,333
	균	2,180,000		
	도	872,000		
	시	1,308,000		
401 시설비및부대비		4,360,000	2,697,667	1,662,333
	균	2,180,000		
	도	872,000		
	시	1,308,000		
01 시설비		4,343,440	2,680,672	1,662,768
○송치천 지방하천 정비사업		1,713,808		
	균	860,000		
	도	344,000		
	시	509,808		
○원천천 하천정비 및 친수공간 조성사업		2,391,360		
	균	1,200,000		
	도	480,000		
	시	711,360		
○다산천 지방하천 정비사업		238,272		
	균	120,000		
	도	48,000		
	시	70,272		
03 시설부대비		16,560	16,995	△435
○송치천 지방하천 정비사업		6,192		
○원천천 하천정비 및 친수공간 조성사업		8,640		
○다산천 지방하천 정비사업		1,728		
지방하천정비사업(낙동강수계)		2,724,000	1,711,667	1,012,333
	균	1,362,000		
	도	544,800		
	시	817,200		
401 시설비및부대비		2,724,000	1,711,667	1,012,333
	균	1,362,000		
	도	544,800		
	시	817,200		

부서: 건설과  
 정책: 하천 정비  
 단위: 하천재해예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		2,714,194	1,700,883	1,013,311
○풍천 지방하천 정비사업		2,714,194		
	군	1,362,000		
	도	544,800		
	시	807,394		
03 시설부대비		9,806	10,784	△978
○풍천 지방하천 정비사업		9,806		
행정운영경비(건설과)		44,480	44,480	0
기본경비(건설과)		44,480	44,480	0
기본경비(건설과)		44,480	44,480	0
201 일반운영비		8,000	8,000	0
01 사무관리비		8,000	8,000	0
○급량비(직원 비상근무(설해대책, 수해복구), 야근 등)		4,000		
○급량비(도로보수원 비상근무(호우, 태풍, 제설작업))		3,000		
○운영수당(도로관리심의회 참석수당) 100,000원*10명		1,000		
202 여비		31,200	31,200	0
01 국내여비		31,200	31,200	0
○국내여비		24,000		
○노점상(적치물), 하천 불법행위 단속여비 1,200,000원*6명		7,200		
203 업무추진비		5,280	5,280	0
04 부서운영업무추진비		5,280	5,280	0
○부서운영업무추진비		5,280		